
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manaus, sexta-feira, 04 de agosto de 2017. Ano IV, Edição 726   -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 215/2017-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 
 

CONSIDERANDO o Art. 2°, §5º da Emenda Constitucional n°. 
41/2003; 

CONSIDERANDO o Processo n. 2017.10000.10718.0.001465; 

R E S O L V E 
 

I – CONCEDER, Abono de Permanência a servidora MARCIA 
REGINA DA SILVA CRUZ, a contar da data do Processo supracitado, 
com base no Art. 2°, §5º, da Emenda Constitucional n°. 41/2003. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de agosto de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 
 

PORTARIA Nº 080/2017 – GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 
631 de 17 de fevereiro de 2017; 

  
CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, da 

Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 2017.10000.10718.0.001413;  

 
R E S O L V E, 

 
I - CONCEDER 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar de 

04 de agosto de 2017, ao servidor FRANCISCO JOSÉ PERASA 
RIBEIRO, Técnico Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no 
disposto no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de 
setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 04 de agosto de 2017. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES 

Diretora Geral 

 

 
ESTADO DO AMAZONAS 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE N. º 006/2017-CPL/CMM 

PROCESSO N.º 2017.10000.10718.0.001126. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso de 
suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação para a Contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços diversos da Construção Civil e 
apoio operacional com fornecimento de mão de obra, materiais e 
equipamentos, executados de acordo com eventuais necessidades nas 
áreas internas e externas visando atender as necessidades da 
demanda deste prédio da Câmara Municipal de Manaus, surgidas a 
partir das modificações de layout internos ou externos dos gabinetes 
dos Parlamentares, das salas da Administração e demais ambientes 
que compõem a Planta de arquitetura local, conforme PROJETO 
BÁSICO (ANEXO I), resultado do Processo Administrativo n.º 
2017.10000.10718.0.001126;  
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 
atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao 
interesse público; 
 CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão Permanente 
de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no Processo referente 
ao Convite n. º 006/2017 - CPL/CMM; 

R E S O L V E: 

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação/CMM constante no RELATÓRIO supramencionado; 
II - ADJUDICAR a empresa: MARKA REFORMAS LTDA - EPP, CNPJ 
n.º 05.764.338/0001-33, por apresentar o menor preço global licitado, 
perfazendo o total R$ 147.305,80 (cento e quarenta e sete mil, 
trezentos e cinco reais e oitenta centavos), para o objeto do Convite n.º 
006/2017 – CPL/CMM. 
 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 
em 04 de agosto de 2017. 

 
Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 
 
 



 
Manaus, sexta-feira, 04 de agosto  de 2017 

 
Edição 726 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EFETIVOS COMISSIONADOS DISPOSICIONADOS VERBA GABINETE VEREADORES TOTAL 
FUNCIONÁRIOS

Maio 334 211 2 1.128 41 1.717             6.531.210,13      4.900.092,40      

Junho 334 209 2 1.123 41 1.709             6.490.124,47      4.864.498,63      

13.021.334,60    9.764.591,03      

NOTA:         Dos valores acima foram deduzidas as verbas de Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte, Bolsa Estudo, Salário Familia

para cumprir o que estabelece art. 29-A § 1º  da Constituição Federal.

Competência de Maio e Junho

Conforme art. 150 - Loman 2012

TOTAL GERAL

VALOR LÍQUIDO 
DA FOLHA

QUANTITATIVO FUNCIONÁRIOS POR FOLHA
MESES VALOR BRUTO 

DA FOLHA

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Manaus

Diretoria Financeira - Departamento de Contabilidade
Demonstrativo do Valor Global de Pessoal Ativo  e Quantitativo de Funcionários

Exercício de 2017



 
Manaus, segunda-feira, 30  de janeiro  de 2017 

 
Edição 620 

 

 
 

3 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


